

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Al 30 de septiembre de

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
	MUS\$	MUS\$
ACTIVOS		
ACTIVO CIRCULANTE:		
Disponible	28.265	52.016
Depósitos a plazo	1.809.966	637.202
Valores negociables (neto)	1.825	212
Deudores por venta (neto)	1.406.184	1.440.218
Documentos por cobrar (neto)	18.313	8.234
Deudores varios (neto)	284.874	198.920
Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas	16.244	16.890
Existencias (neto)	1.602.308	1.521.432
Impuestos por recuperar	106.751	98.002
Gastos pagados por anticipado	31.257	30.173
Impuestos diferidos	237.382	190.670
Otros activos circulantes	<u>121.315</u>	<u>6.488</u>
Total activo circulante	<u>5.664.684</u>	<u>4.200.457</u>
ACTIVO FIJO:		
Terrenos	58.398	54.951
Construcciones y obras de infraestructura	7.968.158	7.283.288
Maquinarias y equipos	7.139.697	6.790.562
Otros activos fijos	117.086	102.233
Mayor valor por retasación técnica	368.218	368.754
Depreciación (menos)	<u>(8.679.325)</u>	<u>(8.131.708)</u>
Total activo fijo	<u>6.972.232</u>	<u>6.468.080</u>
OTROS ACTIVOS:		
Inversiones en empresas relacionadas	966.186	1.215.772
Inversiones en otras sociedades	1.749	1.251
Menor valor de inversiones	20.788	21.964
Mayor valor de inversiones (menos)	(361)	0
Deudores a largo plazo	194.427	166.673
Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas	53.743	46.700
Intangibles	17.804	21.625
Amortización (menos)	(6.690)	(6.744)
Otros	<u>581.087</u>	<u>532.626</u>
Total otros activos	<u>1.828.733</u>	<u>1.999.867</u>
TOTAL ACTIVOS	<u><u>14.465.649</u></u>	<u><u>12.668.404</u></u>

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Al 30 de septiembre de

	<u>2007</u> MUS\$	<u>2006</u> MUS\$
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVO CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	43.028	79.820
Obligaciones con bancos/instituciones financieras - porción	308.359	313.333
Obligaciones con el público - porción CP (bonos)	57.514	44.195
Cuentas por pagar	618.551	604.733
Documentos por pagar	10	125
Acreedores varios	85.595	74.058
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	132.757	168.283
Provisiones	734.668	458.211
Retenciones	106.336	90.764
Impuestos a la renta	410.813	750.617
Ingresos percibidos por adelantado	63.153	81.987
Otros pasivos circulantes	3.393	12.174
Total pasivo circulante	<u>2.564.177</u>	<u>2.678.300</u>
PASIVO A LARGO PLAZO:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	700.000	600.000
Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	3.256.462	2.711.279
Documentos por pagar	80.168	83.424
Acreedores varios	109.179	96.708
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	474.124	501.103
Provisiones largo plazo	1.345.150	1.122.010
Impuestos diferidos	715.639	646.257
Otros pasivos	98.989	81.602
Total pasivo a largo plazo	<u>6.779.711</u>	<u>5.842.383</u>
INTERES MINORITARIO	4.140	3.265
PATRIMONIO:		
Capital	1.524.423	1.524.423
Otras reservas	1.657.047	1.332.909
Utilidades retenidas	1.936.151	1.287.124
Utilidades acumuladas	400.000	0
Utilidad del periodo	2.353.914	2.655.167
Dividendos provisorios de beneficio fiscal	(817.763)	(1.368.043)
Total patrimonio	<u>5.117.621</u>	<u>4.144.456</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>14.465.649</u>	<u>12.668.404</u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

**Por el periodo de
nueve meses terminado
al 30 de septiembre de**

	<u>2007</u> MUS\$	<u>2006</u> MUS\$
RESULTADO DE EXPLOTACION	6.766.234	7.321.615
Ingresos de la explotación		
De cobre propio	9.805.551	9.091.809
De cobre comprado a terceros	601.165	1.303.041
De molibdeno	1.321.141	1.193.114
De molibdeno comprado a terceros	36.383	44.879
De subproductos y otros	<u>1.114.191</u>	<u>1.021.564</u>
Total ingresos de explotación	12.878.431	12.654.407
Costo de lo vendido		
De cobre propio	(4.228.071)	(2.785.053)
De cobre comprado a terceros	(617.114)	(1.281.205)
De molibdeno	(87.786)	(222.033)
De molibdeno comprado a terceros	(34.944)	(58.113)
De subproductos y otros	<u>(906.032)</u>	<u>(758.784)</u>
Total costo de lo vendido	(5.873.947)	(5.105.188)
Margen de explotación	7.004.484	7.549.219
Gastos de administración y ventas	(238.250)	(227.604)
RESULTADOS FUERA DE EXPLOTACION	(1.074.183)	(1.045.347)
Ingresos financieros	60.336	36.506
Utilidad inversión empresas relacionadas	359.940	346.441
Otros ingresos fuera de la explotación	95.843	104.656
Pérdida inversión empresas relacionadas	(6.573)	(5.536)
Amortización menor valor de la inversión	(882)	(882)
Gastos financieros (menos)	(180.546)	(172.527)
Otros egresos fuera de la explotación (menos)	(1.360.668)	(1.397.264)
Corrección monetaria	(1.204)	(335)
Diferencias de cambio	(40.429)	43.594
RESULTADOS ANTES IMPOTOS RENTA E ITEM EXTRAORDINARIOS	5.692.051	6.276.268
Impuestos a la renta	<u>(3.340.048)</u>	<u>(3.622.767)</u>
UTILIDAD ANTES DE INTERES MINORITARIO	2.352.003	2.653.501
INTERES MINORITARIO	1.911	1.666
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	<u>2.353.914</u>	<u>2.655.167</u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO

**Por el periodo de
nueve meses terminado**

al 30 de septiembre de

	<u>2007</u> MUS\$	<u>2006</u> MUS\$
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES:		
Recaudación de deudores por venta	13.231.614	13.845.966
Ingresos financieros percibidos	51.571	29.272
Dividendos y otros repartos percibidos	397.232	0
Otros ingresos percibidos	750.674	545.608
Pagos a proveedores y personal (menos)	(5.866.270)	(6.061.855)
Intereses pagados (menos)	(51.413)	(49.977)
Impuesto a la renta pagado (menos)	(2.867.950)	(3.465.347)
Otros gastos pagados (menos)	(1.278.804)	(1.081.649)
Impuesto al valor agregado y otros similares pagados (menos)	(638.264)	(557.050)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo operacional	3.728.390	3.204.968
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Obtención de préstamos	400.000	150.000
Pago de dividendos (menos)	(2.067.800)	(1.857.009)
Pago de préstamos (menos)	0	(153.200)
Otros desembolsos por financiamiento (menos)	(22.000)	0
	<hr/>	<hr/>
Total flujo de financiamiento	(1.689.800)	(1.860.209)
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Ventas de activo fijo	0	391
Ventas de otras inversiones	(666)	9.619
Otros ingresos de inversión	61.365	51.578
Incorporación de activos fijos (menos)	(1.050.234)	(754.879)
Inversiones permanentes (menos)	(1.340)	(10.517)
Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)	(8.010)	(138.860)
Otros desembolsos de inversión	(32.792)	(30.303)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo de inversiones	(1.031.677)	(872.971)
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTI	1.006.913	471.788
SALDO INICIAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE	833.143	217.642
SALDO FINAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE	1.840.056	689.430

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO OPERACIONAL

Por el periodo de
nueve meses terminado
al 30 de septiembre de

<u>2007</u> MUS\$	<u>2006</u> MUS\$
----------------------	----------------------

Utilidad del periodo	2.353.914	2.655.167
Resultado en venta de activos	<u>(1.039)</u>	<u>(1.384)</u>
(Utilidad) Pérdida en venta de activos fijos	(1.039)	(1.384)
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	<u>584.881</u>	<u>398.674</u>
Depreciación del ejercicio	409.207	389.641
Amortización de intangibles	183.038	192.474
Castigos y provisiones	337.200	222.506
Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionada	(359.940)	(346.441)
Pérdida devengada en empresas relacionadas	6.573	5.536
Amortización menor valor de inversiones	882	882
Corrección monetaria (neta)	1.204	335
Diferencia de cambio neta	40.429	(43.594)
Otros abonos a resultado que no representan flujos de efect	(33.712)	(22.665)
Variación de activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones	<u>314.660</u>	<u>(918.604)</u>
Deudores por ventas	63.202	(277.903)
Existencias	(79.781)	(500.832)
Otros activos	331.239	(139.869)
Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)	<u>477.885</u>	<u>1.072.781</u>
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explc	(13.510)	845.240
Intereses por pagar	(17.420)	18.146
Impuesto a la renta por pagar (neto)	300.491	591.340
Impuesto al valor agregado y otros similares por pagar (neto)	208.324	(381.945)
Utilidad (Pérdida) del interés minoritario	<u>(1.911)</u>	<u>(1.666)</u>
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACI	<u><u>3.728.390</u></u>	<u><u>3.204.968</u></u>